
Kreistag Greiz Greiz, den 04.07.2011
des Landkreises Greiz


B e s c h l u s s p r o t o k o l l

über die 9. Sitzung des Kreistages Greiz am 21.06.2011


Beginn: 18:00 Uhr Ende: 19:20 Uhr

Ort:       Kulturhaus Niederpöllnitz in Harth-Pöllnitz, Am Dorfplatz 3


Anwesend waren:

Landrat
Schweinsburg, Martina

Schriftführer
Pohl, Uta

Vorsitzender
Helmert, Gerhard

Fraktion CDU-Pro Kommune
Auer, Jens
Beyer, Werner
Fischbach, Hansjörg
Frantz, Jürgen
Heiland, Dietrich
Häckert, Christian
Höfer, Peter
Klügel, Heinz
Köber, Wolfram
Lehmann, Sabine
Schäfer, Ulli
Taubert, Christiane
Taubert, Volker
Zschiegner, Klaus

Fraktion DIE LINKE
Elm, Anett
Grimm, Bernd
Hauptmann, Uwe
Jakat, Marlies
Ruderisch, André
Skibbe, Diana
Steiniger, Holger
Zipfel, Ines

Fraktion SPD
Gerold, Bernd
Gündel, Wolfgang Dr.
Hemmann, Andreas Dr.
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Rupprecht, Jürgen
Stieber, Mike
Taubert, Heike
Watzek, Ines

NPD
Funger, Peter
Nürnberger, Peter

Fraktion IWA-BIZ-BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN
Borek, Siegmund
Gebauer, Ricarda
Geißler, Jens
Smieskol, Doris
Wüstner, Wilhelm

FDP
Bergner, Dirk
Zimmer, Jens


Nicht anwesende Kreistagsmitglieder:

Fraktion CDU-Pro Kommune Grünler, Bernd Dr. entschuldigt Krauße, Horst entschuldigt
Tischner, Christian entschuldigt Vogel, Volkmar entschuldigt
Warmuth, Martin entschuldigt

Fraktion SPD
Grüner, Gerd entschuldigt

Fraktion IWA-BIZ-BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN Popp, Jan entschuldigt


Büro Kreistag
Frau Pohl
Frau Hoffmann
Frau Wagenknecht

Verwaltung
Herr Vogel Abteilungsleiter I
Herr Eigenrauch stellv. Abteilungsleiter III
Herr Weber AL Zentrale Verwaltung, Schule, Kultur und Sport
Frau Hofmeister AL Personalamt
Frau Vielmuth stellv. AL Rechnungsprüfungsamt
Frau Becker AL Kämmerei
Herr Reiher stellv. AL Rechtsamt
Herr Adler AL Jugend- und Sozialamt
Frau Jäger AL Tiefbau, Denkmalschutz und Wohnungsbauförderung
Herr Grahnert AL Hochbau
Herr Dr. Wonitzki AL Amt für Umwelt
Frau Roth Pressereferent
Frau Rössel SG Wirtschaft und Fremdenverkehr
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Der Vorsitzende des Kreistages stellt fest, dass die Einladung nebst Tagesordnung für die 9.
Sitzung des Kreistages Greiz form- und fristgerecht zugegangen ist und der Kreistag zu Beginn der Sitzung mit 39 Kreistagsmitgliedern und der Landrätin beschlussfähig ist.


Anträge zur Änderung der Tagesordnung:

Der Vorsitzende der Fraktion IWA-BIZ-BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN, Herr Geißler, beantragt, den Tagesordnungspunkt 3.1 „Information Baumaßnahme Staatliches Berufsbildungszentrum Greiz-Zeulenroda in Greiz“ in einen Diskussionspunkt zu ändern, um die Möglichkeit zu haben, Nachfragen zu stellen und Begründungen zu hören.

Vom Vorsitzenden des Kreistages, Herrn Helmert, wird auf die Thüringer Kommunalordnung
§ 35 Absatz 5 hingewiesen und die entsprechende Regelung vorgetragen, unter welchen Voraussetzungen die Tagesordnung erweitert werden kann. Da die Voraussetzungen gemäß
§ 35 Absatz 5 nicht vorliegen, ist dieser Antrag nicht statthaft.

Die Landrätin verweist auf die Festsetzung der Tagesordnung im Benehmen mit dem Kreis- und Finanzausschuss gemäß ThürKO § 35 Abs. 4. Es steht den Kreistagsmitgliedern frei, Fragen zu stellen.


Die Landrätin beantragt, den TOP 10 „Antrag zum Wachschutz für die Bewachung der kreiseigenen Gebäude“ der Fraktion DIE LINKE von der Tagesordnung abzusetzen. Gemäß Thüringer Kommunalordnung § 35 Absatz 4 ist eine Angelegenheit in die Tagesordnung der nächsten Sitzung aufzunehmen, wenn es eine Fraktion oder ein Viertel der Kreistagsmitglieder schriftlich beantragt. Handelt es sich dabei um Anträge, deren Gegenstand nicht von der Befassungskompetenz des Kreistages umfasst ist, sind diese gemäß Geschäftsordnung des Kreistages Greiz § 14 Absatz 2 ohne Sachdebatte als unzulässig durch Beschluss zurückzuweisen.

Die Landrätin führt aus, dass der Landkreis Wachschutz für Asylbewerberunterkünfte und Verwaltungsgebäude stellt. Die Bewachung von Asylbewerberunterkünften ist bereits deshalb nicht Kreistagsbefassungsrecht, weil dies in Vollzug übertragener Aufgaben geschieht.
Bei der Bewachung der Verwaltungsgebäude handelt es sich um Geschäfte der laufenden
Verwaltung.

Der Vorsitzende fragt die Antrag stellende Fraktion DIE LINKE, ob der Antrag aus den genannten Gründen zurückgenommen wird. Der Fraktionsvorsitzende, Herr Steiniger, teilt mit, dass der Antrag nicht zurückgenommen wird.

Der Vorsitzende lässt über die Zurückweisung des Antrages abstimmen.

Beschluss 131/2011   Zurückweisung des TOP 10 gemäß GO § 14 Abs. 2

Der Tagesordnungspunkt 10 Antrag der Fraktion DIE LINKE „Wachschutz für die Bewachung kreiseigener Gebäude“ wird gemäß § 14 Absatz 2 der Geschäftsordnung vom Kreistag als unzulässig zurückgewiesen und von der Tagesordnung abgesetzt.

Abstimmergebnis:   mit Mehrheit angenommen
     23 Ja-Stimmen
     15 Nein-Stimmen
     2 Enthaltungen
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Der Vorsitzende stellt die geänderte Tagesordnung fest:


Öffentliche Sitzung:

1 . Genehmigung der Niederschrift der 8. Sitzung des Kreistages Greiz am

23.03.2011

2 .  Anfragen

3 .  Informationen

3.1 . Information Baumaßnahme Staatliches Berufsbildungszentrum Greiz-Zeulen-

roda in Greiz
Vorlage: 1682/2011


4 . 6. Satzung zur Änderung der Hauptsatzung des Landkreises Greiz

Vorlage: 1550/2010

5 . 6. Änderung der Geschäftsordnung des Kreistages Greiz

Vorlage: 1551/2010

6 . Bestellung des Abschlussprüfers der Kreisstraßenmeisterei des Landkreises

Greiz für das Geschäftsjahr 2010
Vorlage: 1598/2010


7 . Feststellung der Jahresrechnung 2009 des Landkreises Greiz und Erteilung der

Entlastung
Vorlage: 1604/2011


8 . Neubau eines Mehrzweckgebäudes der Kreiskrankenhaus Ronneburg - Fachklinik für Geriatrie GmbH
Vorlage: 1652/2011


9 . Außerplanmäßige Ausgabe in der Haushaltsstelle 02000.95090 (Hochbaumaß-

nahme Landratsamt Ergänzungsbau) für die Aufstockung des Ergänzungsbaus im Flügel C des Landratsamtes Greiz
Vorlage: 1685/2011


10 . gemäß Geschäftsordnung § 14 Absatz 2 zurückgewiesen

11 . Antrag zur Energienutzung in kommunalen Einrichtungen in Trägerschaft des

Landkreises Greiz
Vorlage: 1688/2011
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Öffentliche Sitzung

1 Genehmigung der Niederschrift der 8. Sitzung des Kreistages Greiz am 23.03.2011

Beschluss  132/2011

Der Kreistag genehmigt die Niederschrift der 8. Sitzung des Kreistages Greiz am 23.03.2011 in der vorliegenden Fassung.

Abstimmergebnis: mit Mehrheit angenommen


------------------------------------------------------


2 Anfragen

Herr Borek stellt Fragen zur Bahnlinie Weida-Mehlteuer-Hof (siehe Anlage zur Niederschrift).

Die Landrätin verweist auf die Nichtbefassungskompetenz des Kreistages. Die Bundesbahn ist ein Bundesunternehmen. Sie fährt im Auftrag des Freistaates Thüringen.


Herr Bergner:

1. Welche Auswirkungen hat die Senkung der Auftragskostenpauschale auf die Einnahmesituation des Landkreises Greiz?

2. Welche Kenntnis hat der Landkreis Greiz von geplanten Umstufungen von Landesstraßen im Kreisgebiet?

Landrätin:

zu Frage 1: Ausführungen hierzu erfolgen im TOP 3 „Informationen“ zu Frage 2: Beantwortung erfolgt schriftlich.


Frau Skibbe stellt Fragen zur Umsetzung des Bildungs- und Teilhabepakets (Anlage Niederschrift).

Landrätin:

Diese Fragen werden ausführlich als Tagesordnungspunkt der nächsten Sitzung des Ausschusses Soziales und Gesundheit behandelt.


Frau Zipfel:

1. Welche Vorschläge gibt es Bezug nehmend auf die Resolution zur Landrätekonferenz am 26./27. Mai 2011 seitens der Landrätin des Landkreises Greiz zur Finanzierung der Wünsche und Forderungen?

2. Der Bau- und Vergabeausschusses hat einen Beschluss zur Vergabe der Leistung „Bewachung Asylbewerberheim“ gefasst. Ist dieser Beschluss rechtswidrig, wenn der Kreistag in Angelegenheiten des übertragenen Wirkungskreises keine Befassungskompetenz hat?
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Landrätin:

zu 2. Der Kreistag hat in seiner Geschäftsordnung dem Bau- und Vergabeausschuss die Entscheidungen über alle Vergaben von Leistungen, die nicht ihrer Höhe nach Geschäft der laufenden Verwaltung sind, übertragen, um hier fach- und sachgerechte Entscheidungen zu treffen.

zu 1. Deckungsvorschläge sind in der Resolution Nr. 1 der Sömmerdaer Erklärung der Landräte aufgezeigt.


Herr Geißler: Im Zusammenhang mit der Kostenüberschreitung der Baumaßnahme Staatliches Berufsschulzentrum Greiz-Zeulenroda stellt Herr Geißler Anfragen. Diese werden schriftlich nachgereicht.


------------------------------------------------------


3 Informationen

Landrätin informiert über Folgendes:

1. Den Kreistagsmitgliedern ist zur heutigen Sitzung die Jahresrechnung des Landkreises Greiz für das Haushaltsjahr 2010 übergeben worden.

2. Im Haushaltsplanentwurf des Doppelhaushaltes des Landkreises Greiz für die Jahre 2012 und 2013 fehlen derzeit insgesamt 4,7 Mio. €. Dies resultiert aus fehlenden Zuweisungen des Freistaates Thüringen zur Wahrnehmung der Aufgaben in Höhe von 4,2 Mio. € und auf Grund der Senkung der Umlagekraft der Gemeinden bei gleich bleibendem Hebesatz in Höhe von 500.000 €.

Derzeit werden alle Möglichkeiten ausgeschöpft, dieses Defizit auszugleichen. Hier gilt das Wort des Kreistages und der Landrätin an die Gemeinden, den Hebesatz gleich zu behalten.
Im Doppelhaushalt 2012/2013 wird die Kreisumlage nicht erhöht.

3. Seit vergangener Woche liegt die schriftliche Genehmigung für das Berufsschulrahmenkonzeptes Ostthüringen vor. Damit wurden die dualen Ausbildungen für den Landkreis Greiz genehmigt.


------------------------------------------------------


3.1 Information Baumaßnahme Staatliches Berufsbildungszentrum Greiz-Zeulenroda

in Greiz
Vorlage: 1682/2011


Der Kreistag nimmt die Informationsvorlage zur Baumaßnahme Staatliches Berufsbildungszentrum Greiz-Zeulenroda zur Kenntnis.


------------------------------------------------------
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4 6. Satzung zur Änderung der Hauptsatzung des Landkreises Greiz
Vorlage: 1550/2010


Die Landrätin erläutert die Gründe für die Änderung der Hauptsatzung in Anpassung an Änderungen der Thüringer Kommunalordnung.


Seitens der Fraktion DIE LINKE beantragt Herr Steiniger folgende Ergänzung:


§ 6 Kreisausschuss, weitere Ausschüsse und sonstige Gremien


(4) Die Besetzung der Ausschüsse, der Aufsichtsräte und der Verbandsräte erfolgt nach dem mathematischen Proporzverfahren nach Hare/Niemeyer.


Der Vorsitzende des Kreistages, Herr Helmert, weist darauf hin, dass die Änderung der Hauptsatzung nur durch die Mehrheit der Mitglieder des Kreistages beschlossen werden kann. Das heißt, 24 Kreistagsmitglieder müssen zustimmen.


Beschluss 133/2011 Änderungsantrag Fraktion DIE LINKE

Die Hauptsatzung § 6 erhält folgenden Wortlaut:


„§ 6 Kreisausschuss, weitere Ausschüsse und sonstige Gremien


(4) Die Besetzung der Ausschüsse, der Aufsichtsräte und der Verbandsräte erfolgt nach dem mathematischen Proporzverfahren nach Hare/Niemeyer.“


Abstimmergebnis: mit Mehrheit abgelehnt


Beschluss  134/2011

Der Kreistag beschließt die 6. Satzung zur Änderung der Hauptsatzung des Landkreises
Greiz.

Abstimmergebnis: mit Mehrheit angenommen
 Ja 25 Nein 6 Enthaltung 9


------------------------------------------------------


5 6. Änderung der Geschäftsordnung des Kreistages Greiz

Vorlage: 1551/2010

Die Landrätin führt aus, dass auf Grund der im vorangegangenen Tagesordnungspunkt zur Änderungen der Hauptsatzung die Geschäftsordnung anzupassen ist.

Der Vorsitzende der Fraktion DIE LINKE, Herr Steiniger, stellt folgenden Antrag:


Der letzte Satz „Dem Kreistag ist halbjährlich nachträglich eine Auflistung der abgeschlossenen Verträge nach dieser Ziffer zur Information vorzulegen“ des bisherigen §
27 Absatz 9 der Geschäftsordnung des Kreistages Greiz wird in die neue Ziffer 8 aufgenommen.
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Der Vorsitzende des Kreistages lässt über die Anträge abstimmen:


Beschluss 135/2011 Änderungsantrag Fraktion DIE LINKE

Der letzte Satz „Dem Kreistag ist halbjährlich nachträglich eine Auflistung der abgeschlossenen Verträge nach dieser Ziffer zur Information vorzulegen“ des bisherigen § 27 Absatz 9 der Geschäftsordnung des Kreistages Greiz wird in die neue Ziffer 8 aufgenommen.

Abstimmergebnis: mit Mehrheit angenommen


Beschluss  136/2011

Der Kreistag beschließt die 6. Änderung der Geschäftsordnung des Kreistages Greiz wie folgt:

Die bisherigen Ziffern 8 und 9 des § 27 Absatz 2 werden gestrichen. Die Ziffer 8 erhält folgenden neuen Wortlaut:

8. den Erwerb von Vermögen unter Einsatz finanzieller Mittel in Höhe von mehr als

5.000 Euro bis 75.000 Euro. Dem Kreistag ist halbjährlich nachträglich eine Auflistung der abgeschlossenen Verträge nach dieser Ziffer zur Information vorzulegen.


Abstimmergebnis: mit Mehrheit angenommen


------------------------------------------------------


6 Bestellung des Abschlussprüfers der Kreisstraßenmeisterei des Landkreises

Greiz für das Geschäftsjahr 2010
Vorlage: 1598/2010


Beschluss  137/2011

Der Kreistag beschließt:

Für das Geschäftsjahr 2010 der Kreisstraßenmeisterei des Landkreises Greiz wird als Abschlussprüfer für den Jahresabschluss die Wirtschaftsprüfungsgesellschaft dönges + linke GmbH, Gera, bestellt.

Abstimmergebnis: einstimmig angenommen


------------------------------------------------------


7 Feststellung der Jahresrechnung 2009 des Landkreises Greiz und Erteilung der

Entlastung
Vorlage: 1604/2011


Vom Vorsitzenden des Rechnungsprüfungsausschusses, Herr Häckert, wird das Beratungsergebnis des Ausschusses vorgetragen und die Feststellung der Jahresrechnung sowie die Entlastung empfohlen.
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Die Landrätin bittet um getrennte Abstimmung zu den Ziffern 1 und 2 des Beschlussvorschlages. Sie sowie der 1. Beigeordnete erklären sich zu Ziffer 2 der Beschlussvorlage als persönlich beteiligt und nehmen an der Beratung und Beschlussfassung nicht teil.


Beschluss  138/2011

1. Der Kreistag stellt gemäß § 114 in Verbindung mit § 80 Abs. 3 ThürKO die Jahresrechnung 2009 fest.

Abstimmergebnis: einstimmig angenommen
    Ja 40
2. Der Kreistag beschließt, gemäß § 114 in Verbindung mit § 80 Abs. 3 ThürKO die Landrätin und die Beigeordneten, soweit diese die Landrätin vertreten haben, für das Haushaltsjahr 2009 zu entlasten.

Abstimmergebnis: einstimmig angenommen
 Ja 38  Beteiligt 2


------------------------------------------------------


8 Neubau eines Mehrzweckgebäudes der Kreiskrankenhaus Ronneburg - Fachklinik für Geriatrie GmbH
Vorlage: 1652/2011


Beschluss  139/2011

Der Kreistag beschließt und ermächtigt den Vertreter des Landkreises Greiz in der Gesellschafterversammlung der Kreiskrankenhaus Ronneburg – Fachklinik für Geriatrie GmbH, folgende Beschlüsse zu fassen:

1.
Die Kreiskrankenhaus Ronneburg – Fachklinik für Geriatrie GmbH wird ermächtigt, ein Mehrzweckgebäude für Lager-, Archiv-, Technik- und Sozialräume, Verwaltungsräume sowie 24 Pflegeplätze auf dem Gelände der Gesellschaft mit einem geschätzten Kostenrahmen von 3,0 Mio. Euro zu errichten.

2.
Die Kreiskrankenhaus Ronneburg – Fachklinik für Geriatrie wird ermächtigt, den dazu notwendigen Finanzmittelbedarf in Höhe von 3,0 Mio. Euro aus den vorhandenen Gewinnrücklagen der Gesellschaft zu entnehmen.

Abstimmergebnis: einstimmig angenommen
 Ja 40


------------------------------------------------------


9 Außerplanmäßige Ausgabe in der Haushaltsstelle 02000.95090 (Hochbaumaß-

nahme Landratsamt Ergänzungsbau) für die Aufstockung des Ergänzungsbaus im Flügel C des Landratsamtes Greiz
Vorlage: 1685/2011


Durch die Landrätin wird die Beschlussvorlage ausführlich begründet.
Die Kreistagsmitglieder führen zum Tagesordnungspunkt eine umfangreiche Beratung.
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Die Fraktion IWA-BIZ-BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN beantragt die Zurückverweisung der Beschlussvorlage in den Bau- und Vergabeausschuss.

Im Ergebnis der Beratung stellt der Vorsitzende den Geschäftsordnungsantrag sowie die Beschlussvorlage zur Abstimmung:

Beschluss 140/2011 GOA Verweisung in den Bau- und Vergabeausschuss

Die Beschlussvorlage Nr. 1685/2011 „Außerplanmäßige Ausgabe in der Haushaltsstelle 02000.95090 (Hochbaumaßnahme Landratsamt Ergänzungsbau) für die Aufstockung des Ergänzungsbaus im Flügel C des Landratsamtes Greiz“ wird in den Bau- und Vergabeausschuss zurückverwiesen.

Abstimmergebnis: mit Mehrheit abgelehnt


Beschluss  141/2011

Der Kreistag beschließt für die Aufstockung des Ergänzungsbaus im Flügel C des Landratsamtes Greiz eine außerplanmäßige Ausgabe in der Haushaltsstelle 02000.95090 (Hochbaumaßnahme Landratsamt Ergänzungsbau) in Höhe von 718.000,00 €. Die Deckung erfolgt durch eine Entnahme aus der allgemeinen Rücklage (Haushaltsstelle 91600.31000)

Abstimmergebnis: mit Mehrheit angenommen


------------------------------------------------------


10 zurückgewiesen


Gemäß Geschäftsordnung § 14 Absatz 2 ist der Antrag der Fraktion DIE LINKE „Wachschutz für die Bewachung der kreiseigenen Gebäude“ zurückgewiesen


------------------------------------------------------


11 Antrag zur Energienutzung in kommunalen Einrichtungen in Trägerschaft des

Landkreises Greiz
Antrag: 1688/2011


Der Vorsitzende der Fraktion DIE LINKE, Herr Steiniger, erläutert den Antrag der Fraktion.

Frau Taubert, Fraktion der SPD, beantragt die Verweisung des Antrages in den Bau- und Vergabeausschuss.

Von der Landrätin wird dargelegt, welche Maßnahmen durch die Landkreisverwaltung hinsichtlich energetischer Gesichtspunkte bereits unternommen wurden. Sie bittet den Antrag der Fraktion DIE LINKE abzulehnen, da alle formulierten Aufgaben seit 2008 Schwerpunkt der energetischen Arbeit im Landkreis Greiz sind und diese auch systematisch fortgeschrieben werden.
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Beschluss  142/2011

Der Kreistag verweist den Antrag der Fraktion DIE LINKE „Energienutzung in kommunalen Einrichtungen in Trägerschaft des Landkreises Greiz“ in den Bau- und Vergabeausschuss.

Abstimmergebnis: mit Mehrheit angenommen


Helmert
Vorsitzender des Kreistages


Uta Pohl
Büro Kreistag

